
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE  TECNICO

DETERMINAZIONE NUMERO N. 37 DEL 15-04-19

N. REG. GEN. 87
_____________________________________________________________________

Oggetto: Interventi  di  adeguamento antincendio del Centro
Sociale per ottenimento CPI - Determina a contrar=
re



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

VISTO il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici
le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) all'art. 1 del comma 107 prevede che:
 "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale";

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019 con la quale si definiscono gli indirizzo per
l'utilizzazione del contributo di euro 40.000,00 previsto dalla legge di bilancio 2019;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di procedere alla realizzazione
dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale;

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
Geom. Bruno Carovana in qualità di responsabile dei servizi tecnici il quale è stato nominato a svolgere tale funzione
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 con la quale si è data comunicazione degli
interventi primari da effettuare con le risorse messe a disposizione;

VISTA la determina n. 19 del 08/03/2019 con la quale si provveduto ad affidare all'Ing. Cesare Liberati la
progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio per il Centro Sociale al fine dell'ottenimento
del CPI;

RILEVATO che il progetto è stato trasmesso, nei termini, dall'Ing. Cesare Liberati di Matelica, in data 11/04/2019
prot. n. 1372, composto dai seguenti elaborati tecnici:

 Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

con il seguente quadro tecnico economico:

;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 15-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e
deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 26.491,88 (IVA esclusa) mediante
affidamento diretto;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 €
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €
26.481,88 (IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di
cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante le provvidenze previste dall'art. 1 comma 107 della
Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del citato D.Lgs.;

 Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti
all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante:
- portale telematico stazione appaltante del Comune di Gagliole in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta
presente alcun Bando analogo;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e
concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di
chiedere un preventivo, alla ditta Dimensione Cartongesso srl con sede a Fabriano in Via E. Natali n. 18 C.F/P.IVA
02563030424 per le seguenti motivazioni: Ditta che è in possesso della qualifica OS7 necessaria per l'esecuzione
dei lavori;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti è preceduta da apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
prevedere quale criterio di aggiudicazione dell’appalto – che sarà realizzato a misura – quello del minore
prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di lavori di importo inferiore a 2
milione di euro, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione
dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016;
l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice;
la gara sarà disciplinata ai sensi dello schema di lettera di invito, agli atti di questo Ente;
il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della determina di affidamento dei lavori;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
CUP: H59G19000030001
CIG per l’esecuzione dei lavori:  7877680330

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 15-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



DETERMINA

Approvare il progetto relativo all'esecuzione dei lavori necessari per la messa a norma antincendio del Centro
Sociale al fine dell'ottenimento del CPI, redatto dall'Ing. Liberati Cesare composto dai seguenti elaborati tecnici:

 Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

con il seguente quadro tecnico economico:

Procedere all’affidamento dei lavori suddetti previa richiesta di offerta alla ditta individuata;
Approvare lo schema di lettera di invito contenente le condizioni della gara, agli atti di questo Ente e costituente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di stabilire che:

il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla messa in sicurezza degli edifici suddetti, per la
salvaguardia del bene e della pubblica incolumità;
l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione dell’anomalia ai
sensi dell’art. 97, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016; l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi
dell’art. 95, comma 12, del Codice.
il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento dei lavori;
di impegnare la spesa suddetta, relativa ai lavori di adeguamento del Centro Sociale al fine
dell'ottenimento del CPI, per complessivi € 26.421,88, sui fondi dei cap. 2964/1 del bilancio comunale;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
F.to Geom. Bruno Carovana

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 15-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         F.to   (Paoletti  Paolo )

Gagliole, lì 11-05-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
           F.to  (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole, lì 11-05-19
_____________________________________________________________________
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 11-05-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-05-19 al 26-05-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio

                 (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole lì 15-04-19

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 15-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


